
 

 

COMUNE DI ANDEZENO 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 – C.F.90003860013 – P.I. 01950080018 - www.comune.andezeno.to.it 
tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it

 
Originale 

 
 
 
 

VERBALE di DELIBERAZIONE 
del CONSIGLIO COMUNALE n. 38 / 2024 

 
16/12/2024 

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì sedici del mese di dicembre alle ore venti e minuti trenta nella sala 
delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, 
in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle 
persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. AMBRASSA Agostino - Sindaco Sì 
2. ZUCCARELLO Gian Luca - Vice Sindaco Sì 
3. GALLO Carlotta - Consigliere Giust. 
4. FARANDA Luca - Consigliere Sì 
5. BAIOTTI Carola - Consigliere Sì 
6. TOLONE Elena - Assessore Sì 
7. GIARDO Franco - Consigliere Sì 
8. SARTORE Vittoria - Consigliere Giust. 
9. AZZARIO Alberto - Consigliere Sì 
10. NAPIONE Valter - Consigliere Sì 
11. CALLEGARIN Stefania - Consigliere Sì 
  

Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 2 

 
 
Partecipa con funzioni consultive, di assistenza e verbalizzanti il Segretario comunale sig.. ZAIA Daniele 
il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il sig. AMBRASSA Agostino nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it


 

 

COMUNE DI ANDEZENO 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 
tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it

 
 

Deliberazione n. 38 / 2024 
 
Oggetto: 
APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Su PROPOSTA del Sindaco Sig. Agostino Ambrassa 
 
VISTA la proposta di deliberazione allegata alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
UDITA la relazione del Sindaco Sig. Agostino Ambrassa;to per il funzionamento del Consiglio 
Comunale; 
 
ESPERITA la discussione come riportata su nastro magnetico acquisito agli atti, ai sensi dell’art. 50 del 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, con la partecipazione dei consiglieri: Elena 
Tolone e Alberto Azzario; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli, ai sensi del combinato disposto dell’art. 49 e dell’art. 147-bis del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Con VOTAZIONE resa in forma palese per alzata di mano che ha avuto il seguente esito: 
presenti:  n. 9 
votanti:   n. 9 
astenuti:  n. / 
voti favorevoli:  n. 9 
voti contrari:  n. / 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare l’allegata proposta di deliberazione recante ad oggetto: 
 

APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 
 
 
SUCCESSIVAMENTE, attesa l’urgenza, con votazione espressa in forma palese da n. 9 presenti, di cui: 
voti favorevoli n. 9 , astenuti n. / , voti contrari n. /, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni, dichiara la presente 
immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it


 

 

COMUNE DI ANDEZENO 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 
tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AL CONSIGLIO COMUNALE AD 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 
 
Visti:  

  

- L’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta comunale il 
compito di predisporre lo schema di bilancio annuale e i relativi allegati;  

- l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per 
l’approvazione, da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e che 
prevede che il termine possa essere differito con decreto del Ministro dell’Interno;  

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell’ordinamento 
istituzionale, finanziario e contabile degli enti locali;  

- il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

-  la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante: «Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali» e successive modificazioni; 

- lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 19 
novembre 2001, successivamente modificato con deliberazione del Consiglio comunale n. 2 
del 30 marzo 2005; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 24 del 27 luglio 2016; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 43 del 12/11/2024 con la quale è stato 
approvato lo schema di Bilancio di previsione per gli esercizi 2025/2027;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 12/11/2024, con la quale è stata 
predisposta la nota di aggiornamento al DUP 2025/2027, da sottoporre all’approvazione 
del Consiglio Comunale;  

Dato atto che alla presente deliberazione e costituendone parte integrante e sostanziale, è 
allegato, come previsto dal comma 712 della sopra citata normativa, l’apposito prospetto 
contenente le previsioni di competenza triennali rilevanti in sede di rendiconto ai fini della 
verifica del rispetto del saldo;  

Dato atto che le previsioni finanziarie sono compatibili con quanto deliberato in merito alle 
tariffe per l’esercizio 2025; 

Visto l’art. 1, comma 169, della L. n. 296/2006 che cita testualmente “Gli enti locali 
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata 
dalle norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione e che tali deliberazioni, anche 
se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio ma entro il predetto termine, hanno 
effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il 
suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”;  

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it


 

 

COMUNE DI ANDEZENO 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 
tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it

Richiamato l’art. 58 del D.L. 25/6/2008, n. 112, convertito con modificazioni con Legge 
6/8/2008, n. 133, laddove viene previsto, tra gli allegati al bilancio di previsione degli enti 
locali, il piano delle alienazioni e valorizzazioni con cui ciascun ente, con deliberazione 
assunta dall’organo consiliare, “individua, redigendo apposito elenco, sulla base e nei limiti 
della documentazione esistente presso i propri archivi e uffici, i singoli beni immobili ricadenti 
nel territorio di competenza, non strumentali all'esercizio delle proprie funzioni istituzionali, 
suscettibili di valorizzazione ovvero di dismissione” e la relativa deliberazione della Giunta 
Comunale;  

Richiamato l’art. 3, comma 55, della Legge n. 244/2007 (Legge Finanziaria 2008), come 
sostituito dall’art. 46, comma 2, del D.L. 25/6/2008 n. 112, convertito con modificazioni in 
Legge 6/8/2008, n. 133, ai sensi del quale “Gli enti locali possono stipulare contratti di 
collaborazione autonoma, indipendentemente dall’oggetto della prestazione, solo con 
riferimento alle attività istituzionali stabilite dalla legge o previste nel programma approvato 
dal Consiglio…”;  

Considerato che:  

 le spese finanziate con contributi statali, regionali e di altri enti saranno attivate solo 
a seguito dell’accertamento delle entrate corrispondenti;  

 si è altresì proceduto al regolare deposito della tabella relativa ai parametri di 
riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista dalle disposizioni vigenti in 
materia;  

 il fondo di riserva iscritto nello schema di bilancio rientra tra il limite minimo e 
massimo stabilito dall’art. 166 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive 
modificazioni ed integrazioni;  

 

Dato atto che:  

 ai sensi dell’art. 165, c. 7 del novellato Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, 
come prima voce dell’entrata degli schemi di bilancio è inserito il fondo pluriennale 
vincolato, mentre in spesa il fondo pluriennale è incluso nei singoli stanziamenti del bilancio 
stesso;  

Le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al Decreto legge n. 
78/2010 convertito con Legge 122/2010 per quanto riguarda la riduzione dei costi degli 
apparati amministrativi e le riduzioni di spesa ivi previste;  

Acquisito il parere favorevole, del Responsabile del servizio finanziario ex artt. 49 e 147-bis 
del D. Lgs. n. 267/2000;  

il Presidente pone ai voti la proposta di deliberazione con votazione ai sensi di legge e con il 
seguente esito 

DELIBERA 

1) Di approvare lo schema di Bilancio di previsione per gli esercizi 2025/2027 che 
presenta le risultanze di cui agli allegati alla presente deliberazione. 

Successivamente, con separata votazione avente medesimo esito, si dichiara, vista l’urgenza 
di provvedere, immediatamente eseguibile la deliberazione (art. 134 comma 4 TUEL). 

 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it


 

 

COMUNE DI ANDEZENO 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 
tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it

 
 
 
Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
AMBRASSA Agostino 

__________________________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
ZAIA Daniele 

_______________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N  506 del Registro Pubblicazioni 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione n. 38 è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 31/12/2024 al 15/01/2025 mediante affissione all’albo pretorio comunale on line sul 
sito informatico di questo Comune (art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267). 
 
Andezeno, lì 31/12/2024 

 

 
Il Segretario Comunale 

 Dott.ZAIA Daniele 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 31/12/2024 
 
X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 
 
    Per la scadenza dei 10 giorni dalla compiuta pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 2677 2000). 
 

Andezeno, lì 31/12/2024 Il Segretario Comunale 
 Dott.ZAIA Daniele 

 
. 
  
 
 
 
 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it

